supplex precabatur ne hostis iam in faucibus civitatis imminens eas gladio interimeret. Ob tantæ vero cladis metum Granollesium dedit sese. Verum tanta fuit Barchinonensium pericacitas tamque pestifera quædam cecitas mentes eorum occupaverat, ut tantis victoriis tanta suorum captivitate ac strage adduci non possent ut mollirentur nonnihil eorum indurati animi ac flecterentur.

Dum hæc ita geruntur, cum Rex apud Ficus esset, Bernardus Hugo Rupebertinus Spollam expugnavit. Pratarum vero Comes apud Turruellam italos vicit. Cumque eam Rex obsidere constituisset, obsessique aliquot dies sese validissime defendissent, tandem ictibus tormentorum ac machinarum territi deditere sese.

Non pudebit autem quod tum fama vulgavit meminisse: Alphonsum quendam vasconem per quietem Regi apparuisse, monuisseque ne illinc castra moveret, certoque sciret, tunc ei fortunam plurimum adversaturam. Rex autem huiusmodi contemnens prodigia quæ religio etiam christiana abominatur, contra prodigii monitionem motis inde castris, Rosas se contulit, sibi que subiugavit. Insequens autem victoriam, cum Peralatam obsidisset, Comes Campi baxi, Bofillus et quidam de Labarda, itali, cum quingentis equitibus gallicanis, levisque armaturæ peditibus, et reliquo peditatu exercitum obsidentem, ob negligentiam excubiarum repenti agressi, eum diripuerunt, ægreque Rex Ficus se recipere potuit. Qui ut erat impavidus, nullisque periculi animi eius præstantia et magnitudo terrentur, cupiens protinus suam iniuriam ulcisci, postridie hostibus bellum ostentavit atque indixit, et eodem unde discesserat, populationem agri persequens, rediit. Quinimo adversam fortunam superans, ad promontorium Panicarum ascendit, cumque illinc Comitem Pratensem ac Bernardum Hugonem Rupebertinum cum satis magno equitatu ac peditatu Perpinianum misisset, quod clam equestris ordinis viri cum Rege pacti fuerant ac polliciti, villam ad iugum eius reducere tunc effici non potuit. Verum Bernardus et Guillelmus Dons, Ortaphanus et quidam de familia Vivesium cum locis et castris suis Aragonem altis-

sima voce conclamarunt. Tunc Rex Petro Rupebertino ac Bertrando Armendarizo, presidii illis quos memoravi relictis, Figuerias rediens, totum Vicecomitatum Rupebertinum in suum iugum redegit. Cumque apud Peralatam consedisset, Castilionis Ampuriarum agrum populatus est. Cui tamen Antonius Dolaus, apud Russinonem Regis vicarius, cum quingentis equitibus seu hastis, ut aiunt, levisque armaturæ peditatu, multisque arcariis seu sagittariis, presto fuit, simulque cum comite Campi baxi, Bofilio ac aliis ducibus liguribus Regi viginti continuos dies bellum ostentavit, pulchraque et insignia facinora ac res bellicæ utrinque in campo actæ. Ceterum cum apud Russinonem strenui Duces regii exercitus hostes multifariam agitant, nec amplius agitati durare possent, traiecto per montes Pyreneos exercitu, in Galliam barbaræ gentes rediere, protinusque castellum Ampuriarum universumque Ampurdanum in iugum Regis redactum. Rex autem, castris inde motis, ad Barchinonam castrametatus est, apud Valdonzellam ac templum Beatæ Mariæ de Jesu ac propinquis pagis ac municipiis, dispositis præsiidiis, mari etiam eadem urbs obsessa tenebatur. Cum autem Bernardus Villamarinus cum viginti triremibus sexdecimque onerariis navibus per maris plagam discurreret, cumque civitas omni comœatu undique prohiberetur, Rex Reinerius cum Januensibus multo maiorem classem misit ut civitati ad extremum fere redactæ succurreret. Verum nec id auxilium, utpote ab invitis Januensibus fere prestitum, usque adeo magnum fuit ut civitate abunde comœatibus potiretur. Postremo cum terra marique in dies magis magisque urbs opprimeretur, contraque eam fierent quæcumque callidissimi quique bellatores in obsidione urbium excogitare solent, lapsis iam ab initio defectionis annis decem et mensibus quatuor, ciues molliti animis, cepere clam de se dedendis clementiaque Regis imploranda tractare, remotoque Pallensi Comite a sui exercitus prefectura, quinque viris (quos ipsi consiliarios uocant), de ea re a toto populo negocium datum qui legati missi ad Regis pedes sese contulerunt. Quorum primus, cui Setanto nomen erat, huiusmodi orationem habuit:

«Non possumus, Serenissime Princeps, tam inauditam clementiam non admirari, qua sola victi, nos tuos subditos esse ingenue fatemur, errataque nostra ad animum reversi palam cognoscentes, quicquid hactenus pervicacia et mentis caligine obducti fecimus, contra ius fasque temere fecisse confitemur, iura omnia divina et humana violantes. Hac sola inter ceteras virtutes potissimum preditus, meruisti, iam decrepitus, quoscumque iuvenes quos nobis pseudo-reges ereximus vincere. Deo in hac re precipua similis quem non tamque cuncta creaverit quam quod misericors sit cotidie laudamus, de eoque Propheta ac dignitate regia tibi similis David cithara canebat:—*Misericordia Domini plena est terra, et misericordias Domini in æternum cantabo.* Et alibi:—*Miserationes eius super omnia opera eius.* Tantisque in rebus hanc præcipuam virtutem tuam experti sumus, ut non modo diffidere non liceat, verum etiam vehementer confidere. Nam etsi tardissimi omnium venimus et ad te confugimus, maioris tamen sumus momenti quam ceteri. Illi enim membra fuere, nos caput. Quamobrem si quoniam illis pepercisti tantum nominis et gloriæ consecutus es, quanto maiorem si nobis peperceris consequeris? Sicut enim liberalitas tunc maxime æstimatur cum alicui, arctissima necessitate oppresso, beneficium conferimus, sic tanto maior est clementia iudicanda cum gravissimo crimini indulgetur ac par-citur. Cumque nostra detestabilis culpa aliorum populorum aliarumque nationum Reges suos conspirantium culpas supergrediatur, tanto erit clementia tua erga nos splendidior ac luculentior. Parce igitur, Serenissime Princeps, tam duræ cervicis et pervicaci populo qui, si is non fuisset, tuam clementiam non facile exercere potuisses. Sicut enim cæcum illum qui nihil ipse nec parentes eius peccaverunt quo lumine oculorum esset orbatus natura produxit, ut Redemptoris nostri miracula manifestiora fierent, sic rebellem hunc et durum pervicacemque populum esse oportuit quo clementia sua redundantior ac mirabilior videretur. Nos divino quodam iudicio cecidimus ut fideliores vassalli ac subditi in posterum surgeremus more Petri qui post trinam negationem multo fuit fidelior atque perfectior quam

antea fuerat. Tui ergo esse volumus fidelitatemque ac iura omnia tamquam vero Regi et domino tibi offerimus, ad tuosque pedes provoluti cum lacrimis nos, liberos nostros, civitatemque tuæ ditioni tradimus. ¡O magna vis veritatis quæ hominum corda tam dura desperata ferme et quasi saxeæ mollivit ut recte possimus dicere cum eodem quem paulo ante memoravimus Rege atque Propheta: *Factum est cor nostrum tamquam cera liquescens in medio ventris nostri!* Præterea experientia rerum omnium, ut aiunt, magistra nos docuit quamdiu fuimus regiæ Aragonum familiæ uniti semper vicisse, cunctaque maria nobis paruisse, statim autem ut ab illa defecimus ab iis nationibus (quod est infelicius), quas odio capitali semper persecuti sumus, Castellanis ac Januensibus, habiti sumus ludibrio ac pene conculcati. Quamdiu tui fuimus, divitiæ nobis superfuere, quas in extruendo mari et montibus coequandis profundere poteramus; confestim vero ut abs te discessimus, non modo in extremam inopiam redacti sumus verum etiam qui honorem ultra exterarum nationes existimabamus, oprobrio atque dedecori habiti sumus: qui inmunitates nostras ad sidera extollebamus, longe peiora quam ii quos Remençanos vocant perpessi sumus: qui prudentia et gravitate cunctis nationibus antecellere nobis persuaseramus, cecis obtenebratis ac fascinatis mentibus, dementissimi levissimique omnium hominum qui sunt, fuerunt et futuri sunt a cunctis nationibus sumus existimati. Cumque Rex sis quo præstantiorem hodie apud christianos reperiri negamus, cum eodem Rege atque Propheta sæpius tecum agere licet dicente: *Sub umbra alarum protege nos.* Nam cum insignem clementiam tuam sæpe mente revolvimus, etiam si vicissemus maiora quam nunc victi premia consequi nunquam potuissemus. Quin Reges illi quos nobis ereximus singuli plerisque in locis nostras libertates violarunt, nec eas violatas esse conqueri aut coram eis hiscere audebamus; quas tu nobis cumulatus, ut confidimus, es restitutus; cumulatus, inquam, quia non modo illas inmunitates, verum etiam bona quæ iure proscripta erant, vitasque quas ob perduellionis crimen amisisse meremur nobis restitutas iri abs te confidimus, et quasi abolitione tanti

criminis impetrata, integrum illesumque statum es nobis apud exterarum nationes restitutus. Hanc ergo clementiam supra vires humanas et heroicam virtutem quæ unquam sæcula delere poterunt mirabuntur posteri, Serenissime Princeps, quod sis de tam ingrattissimo populo tam optime meritis. Explica igitur in nos atque effunde tam regiæ clementiæ viscera, elargire nobis tuæ misericordiæ thesauros ingentes, humane redemptor. Accipe tuæ urbis claves. Accipe simul tuorum subditorum corda quæ tuæ celsitudini perpetuo subiugamus. Gaude in perpetuum sceptro tuo regio. Sint denique hæc nostra pia et lamentabilia verba ultimum remedium ultimaque spes nostræ seræ penitentiæ.»

Ubi Setantus dicendi finem fecit, Rex clementissimus, lacrimis oculos suffusus, sic respondisse fertur:

«Multo satius fuisset, dilectissimi cives, si hæc pervicacia vestra multo ante cessasset; potuissem enim, ut opto, tam adversis rebus vestris longe melius atque facilius mederi; verum tam indurato animo atque obstinato cerebro fuistis ut nequeam tantum ipse adhibere remedii quin longe maior sit facta iactura. Amisistis enim fortunas vestras, nec mediocres quidem sed opulentas quales vix subditi alicuius Principis nostris temporibus habuere. Amisistis famam, perdidistis insignem civitatem vestram quæ sola poterat sua classe navalique exercicio et rei maritimæ peritia non solum se ab inimicis christiani nominis tutari, verum etiam duo eorum imperia expugnare. Quis ergo tam ferreus tantas calamitates, ærumnas et infortunia non defleat? Flete, igitur, flete, inquam, etiam usque ad cecitatem, flete qui tantis bonis fuistis impedimento. Solebatis ut dixistis, divitiis, opulentia, consilio, prudentia, cunctis nationibus antecellere; nunc autem in his omnibus infimum locum omnium tenetis. Omnes agri inculti, cum si quid cultum atque plantatum erat, cesis arboribus, miserabile visu, omnia tam diuturni belli calamitas vastavit ac depopulata est. Taceo hæc quæ terra germinando restituere potest; verum quando res-

tituentur tot castella diruta, tot villæ combustæ, tot municipia solo equata, tot templa, quasi aratrum passa, tantorum denique milium hominum clades? Quando ærarium vestrum opulentiam suam recuperabit? Quis cernens tot ruinas atque incendia a lacrimis temperare poterit? Privatorum villæ in urbium modum edificatæ in magalia sunt versæ atque tuguria. Ceterum omittamus hæc quæ recensere vix etiam sine lacrimis possum; a me veniam supplices deprecamini. Errata vestra cognoscitis; ad naturalem dominum redire cupitis; tanti criminis vos vehementer etiam confiditis, quoniam aliis pepercit vobis etiam parciturum. Meam clementiam omnes imploratis quam si recte novisetis, citius ad eam vos venisse oportuerat quam nunquam vobis neque per feciales nec caduceatores aut legatos persuadere potui. Ipse ut optimus medicus sæpissime vobis potiones salutare et suaves porrexi; sæpe ulceribus pestiferis salubria medicamenta adhibui, quæ gustu depravato duraque potius cervice, veluti venena quædam, semper respuistis atque abjecistis. Nunc autem potius necessitate coacti quam virtute devicti, ad pedes nostros venire videmini. Si quod enim humanum remedium vobis experiendum restaret non dubitamus vos illud fuisse experturos. Verum utcumque clementia nostra usque adeo magna est ut iniquitates vestras et crimina longe superet, secundum magnam clementiam nostram ac multitudinem miserationum nostrarum tot crimina vestra delere placet. Multo ante vobis in animo peperceram quam veniam peteritis. Quin ut vobis cumulatus satisfaciam privilegia cuncta, libertates, immunitatesque eo integras, salvas atque inviolatas vobis restituo; atque anteaquam sontes essetis habebatis vosque integri status integræque famæ, nec ulla unquam fuisse macula respersos declaro; multo etiam maiora si fas esset concessurus.»

Vix Rex dicendi finem fecit cum omnes legati provoluti pedes eius amplexati sunt quos tamen ut sibi pedes oscularentur non permisit. Nec pre gaudio a lachrimis Princeps et subditi abstinere potuerunt. Qui, dimisso conventu, reversi Barchinonam,

cum ad ordinem suum retulissent quanta humanitate et comitate Princeps clementissimus eos recepisset, ac pristina omnia iura suamque famam eis restituisset illesam, multoque plura quam ipsi flagitassent concessisset, admirati sunt omnes patritii ac protinus ad triumphos Principi exhibendos accinxere sese. Postridie igitur patefactis portis urbis cum magistratus ac cives omnes ad excipiendum Regem equitassent, per portam Sancti Anthonii intronissus est equo insidens. Viæ autem qua ad Regiam iturus erat omnes auleis peregrini operis ornatæ suavissimisque adoramentis erant suffitæ; vapores quasi a stadio sentiebantur arabici; viarum pavimenta lauro, mirto diversisque florum generibus strata erant. Diversorum generum artifices suo ordine: quisque incedebant diverso amictus genere vestiti: æra omnia pulsata incredibilem spargebant letitiam: tubæ, tibicines, citharædi ac ductiles tubæ mira consonantia personabant. Cumque Regiam versus incederet tam Regi quam civibus illi ob finitum bellum partamque victoriam, his autem ob tanti reatus misericordiam consecutam defluebant lacrimæ, presertim quod qua transibat eisdem illum verbis salutabant quibus Christus Hierosolimam in die Ramispalmarum intrans salutatus est. Postquam vero dies aliquot publicæ letitiæ ovationesque ingentes factæ sunt, supplicarunt ei cives omnes ut vellet ibi degere suaque presentia eis favere. Quod Rex protinus concessit, nec tamen eis industria aut modus defuit quo eum ibi detinerent; nullis enim muneribus, nullis congiariis, nullique sumptui parcebant modo illum ibidem continerent, diversa voluptatum genera et deliciarum ei querentes ac presentantes. Postremo tantis illecebris hominem allexerunt ut fateretur se extra Barchinonam vivere non posse. Qua re intellecta, mirabatur Ferdinandus Rex Neapolitanus, dicereque sæpe solebat, vicem suam dolens, quod ea in patria regnaret ubi ob suspicionem proditionis tonsoris novaculam formidaret, vixque filiis suis confideret; at patruus, aiebat, ipse meus, Rex Joannes, quiete degit ac perinde securus dormit inter cives Barchinonenses, tantaque fiducia cum eis agit ac si omnes eius alumni fratresque essent aut filii; cum tamen eis in bello fortunas abstulerit, clades innumeras fecerit,

villas incenderit, cuncta vastaverit quæ immanissimus quisque hostis facere assuevit, cumque nunc ab eis magis cavere deberet, cum eis conuivia celebrat, non veretur apud domum cuiusque dormire. Estne hoc auditum unquam ut post tam diuturnum ac cruentum bellum victor devictis statim fidat? Nunquam enim in Italia hospes fuit tutus ab hospite; numquam socer a genero, rarissimeque frater de fratre confidit. Patruus autem meus, iterum dicebat Ferdinandus, iis qui ab eo sacrilega mente defecerunt ita fidit ac si eos omnes generasset, experiturque eos multo quam antea fideliores. Quod si mihi in hoc Neapolitano regno accidisset beatissimum me omnium Principum existimarem. Tandem de Catalanis illud dici potest: Ubi abundabit odium postea superabundavit amor..... inauditus ¹ atque fidelitas multis in rebus perspecta, maxime quod cum Rex hypothecæ tradidisset Regi Galliæ Perpinianum et Russinonis ac Ceritanæ Comitatus, decreverunt, iam non valentes seivum ac immane Gallorum imperium durare, ad iugum clementissimi Regis ac veri domini redire. Itaque clam misserunt nuntios Barchinonam ad Regem certiores facientes eum de animo suo, rogantesque et obsecrantes ut se a tam gravi servitute liberaret. Rex autem secum volvens hanc rem factu facilem esse, reminiscensque Regem Galliæ iniuriæ hypothecam illam apud se retinere cum ex fructibus eius abunde quod ei debitum fuerat sibi ipsi solvisset, federaque cum eo composita sæpe violasset, decrevit hanc rem agredi suisque auxilium ferre. Ipse autem Perpinianenses contra caute omnes erexerunt repente pro naturali Rege et pristino domino vexilla. Solum autem Castrum quod Rex Galliæ multifariam munitum tenebat penes Prefectus Gallorum remansit, quod oppidani statim capere non potuerunt. Rex autem Joannes ut illis maiorem animum faceret eo profectus, intra oppidum muris, vallo ac fossa munitum inclusit sese. De qua quidem re Ludovicus Galliæ Rex effectus certior, congregatis undique copiis suis atque exercitu usque ad sexaginta mille bellatorum numerum ac diversorum tormentorum adhibito ge-

1 No parece deben concertarse estas dos últimas palabras, indicando el sentido la falta de algunas, omitidas por el copista.

nere, eo ad obsidendum se contulit; mirabaturque simul quod Rex decrepitus, inops ac valetudinarius, contemptis imminetibus periculis, comtemptaque potentia tanti exercitus, contemptisque iis qui castrum arcemque tenebant, ibi se inclusisset. Rex autem non desinebat frequenter hortari suos; illi autem vicissim cum viderent suum naturalem Regem ac dominum prope se, ultra vires ostendebant animis prestantiam. Cumque obsidio durasset diutius quam Galli opinati fuerant, decreverunt inter se, mane quodam, albescente cœlo agredi oppidum, poterant enim qui arcem tenebant quos volebant intromittere. Verum quia locus ille ubi pons plicatilis erat diligenter custodiebatur ab oppidanis, ne quemquam in Castro inclusi introducere possent, excogitato dolo, alibi in loco neglecto et minime custodito pontem quendam ligneum ductilemque introclusi fecerunt per quem ubicumque fossæ castris superpositum intromitterent eos qui auxilio venerant. Itaque hac excogitata fraude in aurora, quo tempore fessis præsertim et totam noctem insomnem ducentibus somnus est gratior, clam se sensim pontem fossæ superponunt ut incautos stertentes ac soporatos opprimerent. Accidit autem divina quadam providentia ut pons ille ligneus, velut raptim factus, brevior quam pro latitudine fossæ esset. Qua re deprehensa, antequam pontem hostes reficerent nonnulli ex oppidanis atque Regis militibus qui aliquanto fuerant vigilantiores quam Galli opinabantur, repente in eos qui castrum tenebant facto impetu vulnerarunt multos. Itaque ubi excogitatio fraudis parum processit ac minime successit, remansere irrisi. Alii vero fuere posthac multo diligentiores ac vigilantiores quam unquam antea. Ceterum quia illo statu rerum ac similibus tumultibus Regi magnum periculum imminere videbatur, placuit proceribus regnorum congregare sese, communiterque inter eos decretum est ut Regem suum alloquerentur. Cumque ad eum venissent, Comitem Pratarum sic locutum accepimus:

«Animi tui magnitudo atque prestantia, Serenissime Princeps, nobis omnibus atque exteris multis in rebus persæpe cognita atque experta, nulla nostra præsertim indiget commenda-

tione, ipsa enim quanta sit sese ostendit. Verumtamen quia tuorum regnorum omnium et nostra etiam salus ex tua unius vita dependet, non possumus continere quin nostram sententiam etiam inconsulti palam tibi significemus. Licet enim sponte hic te incluseris, id quidem magis tuorum subditorum amore devictus quam quod rei necessitas te ad hoc impulerit, fecisti. Satis enim multos duces habet Serenitas tua qui, ut alia Castellæ oppidaque defenderunt, poterunt et audebunt hoc, etiam si longe absis, defendere. Cur ergo vis regna tua, statum ac te ipsum tam manifestis obiicere periculis? Opprobrium dedecusque nostrum omnium esse videtur ut ad huius defensionem oppidi pares esse minime possimus. Quamobrem tuam obsecramus celsitudinem omnes ut velis te ipsum melius considerare, maiorisque æstimare, teque secundis et gravioribus servare rebus. Nam idem ipse Rex Galliæ huc se cum hoc exercitu contulisset, æquo animo ferremus te adesse; verum cum absit, cur Rex cum Ducibus alterius Regis manum conserere paras? Abi igitur, per immortalem Deum, hinc, et sine duces tuos cum hostium ducibus conflare. Sola enim umbra tua tecti speramus te brevi aperte cogniturum quantum inter nos et Regis Galliæ Duces intersit et quantum nos illis præstemus.»

Postquam Proceres finem orationi suæ fecere, licet vehementer placuisset Regi consilium, cognovissetque sententiam eorum gravem, tamen non potuit mutuum suum amorem eis non patefacere. Qua re inquit:

«Creditisne, prestantissimi viri et amantissimi Proceres, posse quemquam amori nisi amore mutuo respondere, nec posse benevolentiam nisi benevolentia compensari? Exponitis vos omnes vitas vestras pro me tam manifesto discrimini, et sinam ego Rex, et iccirco ad maiora obnoxius, vos in carnificinam abire, more pecudum trucidandos? Absit a me ut eadem pericula vobiscum non adeam. Quo enim mihi vita, vobis amissis? Æquam in hac re nostram vestramque conditionem esse volumus. Dixistis me hic gravissimo periculo esse; multo ma-

iore essetis vos si me hinc discedere contingeret. Me enim terga vertente, parietes ipsi contra vos insurgent. Nonnullique erunt, me presente, audaces, fortes, strenui, quocunque periculi genere contempto, qui si abero minus quam feminæ pugnatu sunt. Invicem autem omnes erimus velut civitas quædam munita; aut vobiscum sum de hoste triumphaturus, aut inter perditum cadavera pugnano sum animam acturus.»

Audito itaque Regis decreto obmuttuere omnes simul, ac admirati tantam Principis virtutem discessere. Dum hæc apud Perpinianum geruntur, nuntius ad Ferdinandum filium qui paulo ante nuptias celebraverat p̄venit, Regem patrem eius ingentibus Gallorum copiis obsessum in magno discrimine positum. Qui repente, ut par erat, motus cum iis quas potuit congregare copiis e Castella discedens, in regnum Aragonum se contulit, ibique coacervatis etiam aliquot tam Aragonensibus quam Valentinis, quia periculum diutius morari non sinebat, Russinonem, celerius opinione hominum, pervenit. Quod cum Regi Galliæ renuntiatum est, timens Primigenii præstantiam et secundam eius, in armis præsertim, fortunam, adversusque Regem et Primigenium debellandum alio Rege opus esse, iussit per litteras Ducibus sui exercitus ut e vestigio, motis inde castris, redirent in Galliam. Hic autem iussus ad surdos eosdemque pigros haudquaquam pervenit, sed dicto citius, cum eosdem suamet formido stimularet, motis castris, magis fugam quam discessum ostentantes, illinc abierunt. Nec tamen ausi sunt etiam fugæ se credere, nisi prius impetrata a Joanne obsesso Rege securitate ut incolumes ad lares proprios redire liceret. Cum enim cognoscerent imperium suum oppidanis infestum, Regemque hostem decrevisse illic cum suis subditis mori, Principemque filium eius fortunatissimum virum subito et copias congregasse et auxilio venisse tam brevi ut in homine expedito admirabilis tam citus adventus videretur, ceperunt tantopere formidare ut arbores, æquites, saxa vero pedites, eis armati milites, contra se viderentur. Impetrata itaque a Rege decrepito, inope et valetudinario ac obsesso securitate, more fugien-

tium, nonnihil impedimentorum relinquentes, visa caligine quam exercitus adventantis Principis excitaverat, protinus abierunt. Motis itaque et (ut verius loquar), fugatis illinc Gallorum castris, egressus Rex Perpinianum cum cohorte potius quam exercitu (paucos enim secum habebat), amplexus osculatusque est filium, effundens præ gaudio lacrimas. Qui solo adventu nihil pugnans potentissimum gallorum exercitum terruerat ac fugaverat, paucisque sermonibus ultro citroque habitis, supplicavit Princeps patri ne moraretur eum sineretque ad novam nuptam redire quam insalutatam, ut properaret, reliquerat, quod Rex concessit. Itaque Princeps in Castellam, Rex vero Barchinonam iterum triumphans rediit. Cum autem Princeps quo constituerat iter faciens Dertusam venisset, gratissimus ad eum nuntius allatus est quarto Idus Septembris anni a nativitate Redemptoris Christi millessimi quadringentessimi septuagesimi tertii strenuos ac bellicosos viros Senescallos Auræ et Armeniachi ac Nabosani cum tribus millibus equitum gallorum qui limina regni nostri Aragonum ingressi fuerant ut montana prædarentur, a generosis Suprarbii incolis fessos ac victos esse. Cum enim in Galliam redirent onusti præda, occurrerunt eis nostrates qui cum exploratas haberent locorum angustias, essetque locus qua Galli transituri erant saxosus, angustus ac proclivis, ut pedes unus duobus præstaret æquitibus, ibi positus insidiis, omnes ceperunt ut nec unus remanserit. Quo nuntio in Galliam allato, cum duo milia Gallorum æquitum quorum duces quidam Monsacutus et Tarrida, strenui viri et quasi e tota Gallia delecti, protinus venissent suos captos milites recuperaturi, alio loco diverso, ut superiore, angusto et clivoso fusi, direpti ac superati sunt, ibique amissis armis, impedimentis et æquis eorum duces octingentis aureis fuere redemptis. Itaque in agro Perpiniani maximam Galli cum dedecore fecere iacturam. Altero enim loco bello fuere superati, et præter magni precii manubias maxima pecunia redempti; altero vero sine pugna aliqua victi. His ita gestis, Ferdinandus Princeps ad uxorem suam novam nuptam quam unice amabat et insalutatam reliquerat

redit. Pater vero Barchinonæ plenus annorum remansit. Cumque ibi finitis tantis temporum turbulentiis, superataque adversa fortuna quietus ac tranquillus degeret, allatus est nuntius mortis Henrici regis Castellæ qui morbo doloris iliaci repente e medio sublatus fuerat. Cumque scivit filium suum Ferdinandum maximo procerum omnium consensu fuisse in Regem Castellæ receptum, eique a subditis fidelitatem iurejurando prestitam, exilarabat præ gaudio ita ut lacrimæ fluerent. Nec potuit diutius ferre quin filium, Regem Castellæ factum, iterum, antequam vita decederet, videret ac amplexaretur. Itaque constitutum est inter utrumque ut Vitoriam convenirent. Quo loco cum ad præstiturum diem uterque presto fuisset, mutuis amplexibus dulcissimis sermonibus paterna charitate nonnullos dies consumpserunt. Amabat enim hunc filium pater, cum quod videbat prospera initia futuri eius imperii, tum quod iam senex eum genuerat sibi que audientem semper cognoverat participemque omnium calamitatum suarum ac iacturarum habuerat. Gaudebat item e contrario filius quasi Eneas quidam e mediis flammis erepto Anchisa; gaudebat uterque alterius vice; pater quod videret filium tam fortunata iuventute frui Regemque regni ab eo ultra cetera desiderati atque cupiti; filius contra quod videret patrem decrepitum tam magni iam defunctum periculis, super aspidem et basiliscum gradientem, leonem et draconem, id est, omnium calamitatum genera superasse. Denique multis sermonibus ultro citroque habitis, dimisso colloquio, et ultimo vale utrinque dicto (nunquam enim amplius sese viderunt), Rex Barchinonam, Ferdinandus autem filius, Castellæ rex, Burgos urbem perrexit; paucosque post annos idem Joannes cum regnasset in Cantabria annos triginta; in Aragonum vero regno ultra viginti, post completos ultra octoginta ætatis annos, quatuordecimo Kal. Februarii, anno a natali Christi millesimo quadringentesimo unde octogesimo, Barchinonæ, receptis integra ac religiosa mente omnibus christianæ religionis sacramentis, naturæ concessit, eique exequiæ tam ibi quam apud monasterium Populeti ubi sepultus est, pompa regia (ut decebat), peractæ.